

Số: 110/KH-CAXHL

Hiệp Lực, ngày 30 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-CAT-PX01, ngày 21/7/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thái Nguyên về tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026. Công an xã Hiệp Lực xây dựng kế hoạch tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 70/2019/NĐ-CP, ngày 23/8/2019 của Chính phủ, Thông tư số 63/2023/TT-BCA, ngày 15/11/2023 của Bộ Công an quy định tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND trong nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ.

2. Tuyển chọn đủ chỉ tiêu được giao, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, thẩm quyền chọn; đảm bảo khách quan, công bằng, an toàn, tiết kiệm và đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. **Dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn:** 02 công dân (02 chính thức, 02 dự bị).

2. **Đối tượng tuyển chọn và thời gian phục vụ**

- Công dân Nước CHXHCN Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (tính đến ngày có Lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ), là đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh hoặc đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam **đã đăng ký nghĩa vụ quân sự** ở xã, thị trấn nơi công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Hiệp Lực. Đối với công dân được đào tạo trình độ **đại học, cao đẳng** đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự (có Quyết định tạm hoãn cấp có thẩm quyền) **thì tuyển chọn đến hết 27 tuổi.**

- Thời gian thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND của công dân là **02 năm (24 tháng).**

3. **Tiêu chuẩn tuyển chọn**

3.1. **Tiêu chuẩn chính trị**

- Có lý lịch rõ ràng.

- Nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; không có tiền án, tiền sự, không bị truy cứu trách nhiệm hình sự, quản chế, không trong thời gian bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục bắt buộc.

- Bản thân và cha mẹ đẻ, người nuôi dưỡng bản thân từ nhỏ, cha mẹ đẻ bên vợ hoặc chồng, vợ hoặc chồng; anh chị em ruột của bản thân bảo đảm tiêu chuẩn chính trị theo quy định tại Thông tư số 48/2023/TT-BCA, ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3.2. Tiêu chuẩn đạo đức

Có phẩm chất đạo đức, tư cách tốt, được quần chúng nhân dân nơi cư trú hoặc nơi học tập, công tác tín nhiệm.

3.3. Trình độ học vấn

Đã tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc Trung học bổ túc văn hoá trở lên. Ưu tiên tuyển chọn công dân đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng trở lên.

3.4. Sức khoẻ

Tiêu chuẩn sức khỏe, phân loại sức khỏe trong kiểm tra sức khỏe, sơ tuyển và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND thực hiện theo quy định tại Thông tư số 62/2023/TT-BCA, ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

**Lưu ý: Đối với công dân nữ đăng ký thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân có thêm tiêu chuẩn theo Điều 4, Thông tư số 63/2023/TT-BCA, ngày 15/11/2023 của Bộ Công an.*

4. Thủ tục hồ sơ, thời gian, địa điểm đăng ký sơ tuyển và khám sức khỏe

4.1. Thủ tục hồ sơ

- Bản sao chứng thực giấy khai sinh có chứng thực của UBND xã, phường.
- Bản sao chứng thực căn cước công dân.
- Bản sao chứng thực Bằng tốt nghiệp Trung học phổ thông, Trung học bổ túc văn hoá hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.
- Bản sao chứng thực học bạ Trung học phổ thông hoặc Trung học bổ túc văn hóa.
- Bản sao chứng thực bằng tốt nghiệp, bằng điểm Đại học, Cao đẳng hệ đào tạo tập trung chính quy (nếu có).
- Giấy chứng nhận Đảng viên hoặc Đoàn viên (do Đảng ủy, Đoàn xã cấp).
- 06 ảnh 4x6 chụp chân dung (ghi họ và tên, năm sinh, địa chỉ cư trú sau ảnh).

(Tất cả các giấy tờ đựng trong túi hồ sơ)

4.2. Thời gian đăng ký sơ tuyển: trước ngày 28/10/2025

4.3. Địa điểm đăng ký sơ tuyển, nộp hồ sơ: tại trụ sở chính Công an xã Hiệp Lực, thôn Nà Lạn, xã Hiệp Lực, tỉnh Thái Nguyên. Liên hệ Tổ Tổng hợp: đồng chí Thượng úy Vi Trung Thành, SĐT 0397.740.181.

4.4. Thời gian khám sức khỏe: khi có lịch của Hội đồng NVQS xã sẽ thông báo sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Tổ Tổng hợp: Thường trực giúp Lãnh đạo Công an xã thực hiện các bước theo trình tự; dự trù kinh phí tuyển quân; thực hiện theo các bước tuyển quân; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Ban CHQS xã tiến hành rà soát, vận động công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, tư vấn, giải đáp thắc mắc của công dân có nguyện vọng dự tuyển.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã Hiệp Lực thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã; đồng thời niêm yết công khai tại trụ sở của nhà họp thôn, nhà văn hóa thôn của xã; hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất với Ban CHQS xã để công dân đăng ký và sơ tuyển tại địa phương.

2. Đề nghị các thôn, Thành viên các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền; tạo mọi điều kiện để tuyển chọn đủ chỉ tiêu được giao, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 của Công an xã Hiệp Lực./

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch HĐNVQS xã (báo cáo);
- Hội đồng NVQS xã (báo cáo);
- PX01- CAT (báo cáo);
- BCHQS xã, phòng văn hóa xã (p/h; t/h);
- Các thôn thuộc xã Hiệp Lực (p/h; t/h);
- Lưu: CAX, TH_{Thành}.

TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Đồng Xuân Dũng